
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n° 32 del 04/12/2024 pag. 1/2 

 

                                                                            
      CONSORZIO DI BONIFICA 10 SIRACUSA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P.R.S. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N.   32    DEL 04.12.2024 

 

OGGETTO: Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 tra mandatari consorzi di bonifica 
per la realizzazione del progetto esecutivi di pubblico interesse denominato 
"Miglioramento dei sistemi di  adduzione e distribuzione del Comprensorio irriguo 
consortile Area Nord consistente nel rifacimento di tratti di condotte deteriorate; 
installazione di misuratori di portata di IV livello e implementazione dei sistemi di 
automazione e telecontrollo alla consegna, finalizzato alla maggiore efficienza, flessibilità 
e risparmio della risorsa idrica"- Individuazione “Ente Concessionario” e “Soggetto 
Attuatore Delegato” -  Sospensione dell’efficacia. 

 

 L’anno Duemilaventiquattro il giorno Quattro del mese di Dicembre, il Dott. Calogero Ferrantello, 
nominato con D.A. n. 23/GAB del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 10 SR 
afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale Dott. Gaetano Punzi 
nominato con delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato 
la seguente deliberazione con i poteri conferiti a nomina di legge e l’ausilio degli strumenti informatici a 
disposizione; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio approvato dall’Assessorato Regionale AA.FF. con nota 391 del 
03.05.1999 giusto parere favorevole della Giunta di Governo espresso con Delibera n. 435 del 13.11.1998 e 
successivamente modificato ed approvato dall’Assessorato Regionale AA.FF. con nota n. 115269 del 
21.12.2009 giusta Delibera di Giunta Regionale n. 465 del 13.11.2009; 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12.9.2017 e n. 468 del 13.9.2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n.1 del 16.10.2017; 
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n.2 del 16.10.2017; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituto Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare 
fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n° 32 del 04/12/2024 pag. 2/2 

 

transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 
18.12.2018, n.11 dell’1.7.2019 e n.47 del 19.12.2019; 

VISTA la determina n. 50 del 02.07.2020 con la quale si è preso atto della sopra citata delibera n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito; 

********* 

VISTA la deliberazione n. 16 del 25/10/2024 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, che ha individuato 
l’intestato Consorzio quale “Ente Concessionario” per l’intervento di interesse pubblico denominato 
"Miglioramento dei sistemi di  adduzione e distribuzione del Comprensorio irriguo consortile Area 
Nord consistente nel rifacimento di tratti di condotte deteriorate; installazione di misuratori di 
portata di IV livello e implementazione dei sistemi di automazione e telecontrollo alla consegna, 
finalizzato alla maggiore efficienza, flessibilità e risparmio della risorsa idrica"; 

VISTA la deliberazione consortile n. 28 del 04/11/2024 con la quale, preso atto della deliberazione di cui al 
punto precedente, è stato approvato l’Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 tra il 
Consorzio di bonifica 10 Siracusa e il Consorzio di bonifica 9 Catania, in forza del quale gli stessi 
enti sono individuati rispettivamente quale “Ente Concessionario” e “Soggetto Attuatore 
Delegato” del predetto progetto; 

VISTO l’Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 sottoscritto dall’intestato Ente e dal 
Consorzio di bonifica 9 Catania in data 04/11/2024; 

VISTA la nota del MASAF – DISR I prot. n. 0610453 del 19/11/2024 con la quale viene comunicato che la 
predetta Amministrazione ha richiesto, al fine dell’adozione dei relativi provvedimenti di propria 
competenza, l’acquisizione del preventivo parere sulla legittimità degli accordi stipulati tra il Consorzio di 
bonifica 10 di Siracusa ed il Consorzio di Bonifica 9 Catania all’Avvocatura dello Stato; 

RITENUTO opportuno, nelle more della definizione dell’iter procedurale “de quo”, sospendere l’efficacia  
dell’Accordo di cui sopra stipulato, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 tra il Consorzio di 
bonifica 10 Siracusa e il Consorzio di bonifica 9 Catania, nel quale detti enti sono individuati 
rispettivamente quale “Ente Concessionario” e “Soggetto Attuatore Delegato” del progetto 
"Miglioramento dei sistemi di  adduzione e distribuzione del Comprensorio irriguo consortile Area 
Nord consistente nel rifacimento di tratti di condotte deteriorate; installazione di misuratori di 
portata di IV livello e implementazione dei sistemi di automazione e telecontrollo alla consegna, 
finalizzato alla maggiore efficienza, flessibilità e risparmio della risorsa idrica"; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore, dott. Gaetano Punzi, 

DELIBERA 

1) DI SOSPENDERE l’efficacia dell’Accordo stipulato ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 tra il 
Consorzio di bonifica 10 Siracusa e il Consorzio di bonifica 9 Catania, con il quale detti enti 
sono individuati rispettivamente quale “Ente Concessionario” e “Soggetto Attuatore 
Delegato” del progetto "Miglioramento dei sistemi di  adduzione e distribuzione del 
Comprensorio irriguo consortile Area Nord consistente nel rifacimento di tratti di condotte 
deteriorate; installazione di misuratori di portata di IV livello e implementazione dei sistemi di 
automazione e telecontrollo alla consegna, finalizzato alla maggiore efficienza, flessibilità e 
risparmio della risorsa idrica”, approvato con la delibera n. 28 del 04/11/2024; 

2) DI DARE MANDATO al Vice Direttore di trasmettere il presente provvedimento al RUP nominato, al 
Consorzio di bonifica 9 Catania, al Servizio VI Vigilanza del competente Assessorato per quanto di 
rispettiva competenza, nonché al MASAF nella qualità di Ente Finanziatore per opportuna conoscenza; 

3) DI DARE MANDATO altresì al Vice Direttore di adempiere agli obblighi di pubblicazione, per il tramite 
degli uffici di competenza; 

4) DI MUNIRE la presente deliberazione di esecutività immediata, stante la necessità e l’urgenza. 

 

IL VICE DIRETTORE                               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                         (Dott. Gaetano Punzi)                         (Dott. Calogero Ferrantello) 

GAETANO PUNZI
2024.12.04 10:26:13

CN=GAETANO PUNZI
C=IT
2.5.4.4=PUNZI
2.5.4.42=GAETANO

RSA/2048 bits

FERRANTELLO CALOGERO
2024.12.04 10:30:50

CN=FERRANTELLO CALOGERO
C=IT
2.5.4.4=FERRANTELLO
2.5.4.42=CALOGERO

RSA/2048 bits


